机械工业“一带一路”国际人才评价项目办公室

机国际评办函〔2025〕5 号

关于召开埃塞俄比亚《增材制造（3D 打印）技术应用

师》课程标准、数字课程编制与开发工作会议的通知

各有关单位：

为了落实中国机械工业联合会《推动机械行业“技能出海”

倡议书》相关倡议和《中国机械工业联合会与埃塞俄比亚劳工与

技能部卓越工程师中心（CEE）合作框架协议》关于课程标准和数

字课程相关工作。提升埃塞俄比亚青年人技术技能水平，完善技

能标准和培训资源以满足中埃企业、院校增材制造人才培养与评

价需求。经研究，定于 2025 年 6 月 14 日-16 日在广东省惠州市召

开埃塞俄比亚《增材制造（3D 打印）技术应用师》课程标准、数

字课程编制与开发工作会议。现将有关事项通知如下：

一、会议内容

1.介绍埃塞俄比亚《增材制造（3D 打印）技术应用师》课

程标准编制相关要求。

2.介绍埃塞俄比亚《增材制造（3D 打印）技术应用师》之

逆向建模与产品创新设计、3D 打印造型设计、3D 打印一体化设

计与制造、3D 打印产品成型与后处理工艺、增材制造结构优化

与工艺仿真等数字课程开发相关要求。

3.确定埃塞俄比亚《增材制造（3D 打印）技术应用师》各

项工作牵头、参与单位。

4.研讨埃塞俄比亚《增材制造（3D 打印）技术应用师》国

际考试站建设思路。

二、会议时间、地点

报到时间：2025 年 6 月 14 日，14:00-21:00

会议时间：2025 年 6 月 15 日，16 日离会

会议地点：惠州创想三维 3D 打印产业园（广东省惠州市仲恺

高新区陈江街道青春大道 10 号）

报到地点：维也纳酒店（惠州仲恺高铁站潼侨店），仲恺高

新区潼侨镇联发大道 68 号。

三、参加会议人员

1.申请埃塞俄比亚《增材制造（3D 打印）技术应用师》课程

标准、数字课程的编写和开发人员。

2.开设增材制造相关专业的院校专业负责人、骨干教师、实训

中心负责人等。

3.增材制造相关企业负责人和技术工程师。

四、参会费用

本次会议不收取会议费，食宿交通费用自理。

五、成果认定与应用

1.中国机械工业联合会机械工业人才评价中心和埃塞俄比亚

劳工与技能部卓越工程师中心（CEE）对评审合格的课程标准与数

字课程颁发认证证书。

2.评审通过的课程标准与数字课程将纳入埃塞俄比亚人才培

养体系和国际考试站建设体系。数字课程将发布至机械工业“一

带一路”国际人才评价项目官方在线学习平台——“天工讲堂”

国际版。

六、申报方式

1.申报单位分为：独立开发、牵头单位、参与单位三种类型。

各单位可单独申报或联合其他申报单位共同申报。

2.申报单位请填写机械工业“一带一路”国际人才评价项目国

际化课程标准与数字课程开发立项申请表（详见附件 1），埃塞俄

比亚《增材制造（3D 打印） 技术应用师》项目成员信息表（详

见附件 2），填报中提及的资质和成果等需提交相应证明材料。

3.申报材料加盖公章后，请于6月12日前将电子扫描件及WORD

文档发送至 edu_workshop@126.com。

七、联系方式

联 系 人：尹华、陈杰文、李昂、杨汪洋、郭一娟

联系电话：010-82895227(尹、陈、李)

010-65179300(杨、郭)

手 机 号：18201687931（尹）、15801092768（陈）、13810532614

（李）、13581770733（杨）

附件 1：机械工业“一带一路”国际人才评价项目国际化课程标准

与数字课程开发立项申请表

附件 2：埃塞俄比亚《增材制造（3D 打印）技术应用师》项目成

员信息表

附件 3：会议回执

机械工业“一带一路”国际人才评价项目办公室

（北京企学研教育科技研究院代章）

2025 年 6 月 3 日